
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 328

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13798 del 17/12/2020

OGGETTO: SUBENTRO DELLA DITTA INDIVIDUALE MIRARCHI LUIGI, P.I.: 01635600792, 
REA CZ 133125 CON SEDE LEGALE IN VIA XXV APRILE,33, NEL COMUNE DI DAVOLI (CZ)", 
PER CESSIONE RAMO D'AZIENDA DEL DEPOSITO DI OLI MINERALI (BENZINA 
DENATURATA E GASOLIO DENATURATO USO AGRICOLO) SITO IN VIA TOMMASO 
CAMPANELLA, COMUNE DI DAVOLI, AUTORIZZATO CON DECRETO PREFETTIZIO N.351/ 
SETT. 1, DEL 22/07/2004 A FAVORE DELLA COOPERATIVA A.R.L. CONSORZIO AGRARIO 
PROVINCIALE. PRESA D'ATTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTI: 
- il D.P.R. 18 aprile 1994, n.420; - il D.L.8 agosto 1994, n.490; - la legge 23 agosto 2004, n.239, relativa 
al riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in 
materia di energia;
-  l’articolo  1,  comma  55,  della  predetta  legge  che  prevede  che  “le  regioni  esercitano  le  funzioni  
amministrative in  materia di  lavorazione,  stoccaggio e distribuzione di  oli  minerali  non riservate allo 
Stato;
- la circolare del 7 ottobre 2004, n.165, della Direzione Generale per l’Energia e le Risorse Minerarie,  
concernente le “prime indicazioni per il settore petrolifero” in applicazione alla citata legge 239/2004;

PREMESSO:
- che con nota, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 303769/Siar il 23/09/2020, del sig. Mirarchi Luigi,  
nella qualità di titolare della ditta individuale, P.I.: 01635600792, Rea CZ 133125 con sede Legale in Via 
XXV Aprile,33, nel Comune di Davoli (CZ)”, ha comunicato di essere proprietario del Deposito di Oli 
Minerali (benzina denaturata e gasolio denaturato uso agricolo) in Via Tommaso Campanella, Comune di 
Davoli, autorizzato con Decreto Prefettizio CZ n.3854 del 05/12/1980,  a favore della Cooperativa A.R.L. 
Consorzio Agrario Provinciale. (Licenza di Esercizio n. 682 del 22/12/1992 rilasciata dall’Ufficio Tecnico 
di Finanza;
L’istante ha, inoltre dichiarato quanto segue:
- che a seguito della stipula di un contratto di fitto di ramo di azienda, con atto pubblico rep. n.85022 e 
registrato a Catanzaro il 12/01/2016 al n.132 serie 1T, sottoscritto dal Dott. Guarnieri Bruno Mario, nella 
qualità di Commissario Liquidatore e legale rappresentante della Società "Cooperativa Consorzio Agrario 
Provinciale  A.R.L."  con  sede  in  Borgia,  via  Scylletion  n.47,  il  sig.  Mirarchi  Luigi  titolare  della  ditta 
individuale con P.I.:  01635600792, Rea CZ 133125. Sede Legale in Via XXV Aprile,33, nel Comune di 
Davoli  (CZ)”  è subentrato nella  gestione del  Deposito di  Oli  Minerali  (benzina denaturata e gasolio 
denaturato  uso  agricolo) in  Via  Tommaso  Campanella,  Comune di  Davoli,  autorizzato con  Decreto 
Prefettizio n.351 del 22/07/2004; 
- che il deposito di cui trattasi è stato acquisito,  dal sig.  Mirarchi Luigi titolare della ditta individuale, a 
seguito di cessione di ramo d’azienda con atto pubblico n. 1512 rep. 1214, registrato a Catanzaro il 
13/08/2019 n.4773 serie 1T e depositato presso il registro delle imprese di Matera del 14/08/2019 prot.n. 
32768;
- che in data 16/12/2019 con pratica SUAP prot. n. 2159 è stata trasmessa la documentazione, per la 
variazione della titolarità del citato deposito e per la modifica in diminuzione della consistenza mediante 
l’esecuzione di opere minori così come risultante dalla relazione tecnica e dagli elaborati progettuali;
-  che in data 30/04/2020 prot. n. 4835 è stato  depositato sulla piattaforma SUAP, pratica n. 2159 del 
16/12/2019,  il  parere  favorevole,  con  prescrizioni, del Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di 
Catanzaro;
- che in data 10/09/2020  è stato depositato sulla piattaforma SUAP, pratica n. 2159 del 16/12/2019, il 
parere favorevole, con prescrizioni, dell’ Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;
- che in data 15/09/2020  è stato depositato sulla piattaforma SUAP, pratica n. 2159 del 16/12/2019, il 
parere favorevole dell’Ufficio tecnico del Comune di Davoli;
- che in data 30/09/2020  è stata depositata sulla piattaforma SUAP, pratica n. 2465 del 30/09/2019,  ai 
sensi D.P.R. 151/2011, S.C.I.A. per l’esercizio attività ai fini di prevenzione incendi rinnovo CPI;
CONSIDERATO che, sia la variazione della  titolarità che la variazione in diminuzione dello stoccaggio 
entro i limiti del 30% della capacità autorizzata, sono fattispecie sottoposte al nuovo regime liberalizzato 
come previsto dalla legge 239/04 e dalla Circolare del Ministero delle Attività Produttive prot. N. 0000165 
del 07.10.2004, fermi restando gli adempimenti previsti dalla normativa ambientale, fiscale, sanitaria, di 
sicurezza,di prevenzione incendi e di demanio marittimo;
DATO  ATTO:
- che a carico dei soggetti interessati è stata esperita la procedura prevista dal decreto legislativo n. 
218/2012 che ha introdotto delle modifiche e integrazioni al Decreto legislativo n. 159/2011 (Codice leggi 
antimafia), con nota prot. n. PR- CZUTG ingresso 0098264-20201112;
- che ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis del D.Lgs 159/11 “Decorso il termine di cui al comma 4 (30 giorni), 
i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tale caso, i contributi, i finanziamenti, le 
agevolazioni  e le  altre  erogazioni  di  cui  all'articolo 67 sono corrisposti  sotto  condizione  risolutiva e i 
soggetti  di  cui  all'articolo 83,  commi  1 e 2,  revocano  le  autorizzazioni  e le  concessioni  o  recedono  dai 
contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute 
per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.”;
RITENUTA, pertanto, l’opportunità di accogliere l’istanza;
VISTI:
· lo Statuto regionale
· l’art. 28 della L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
· la L.R. 27 aprile 2015 n.11 avente ad oggetto: “provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”
· la L.R n. 34 del 12 agosto 2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali";
· il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione", per come modificato ed integrato da successivi decreti;
· il  D.  Lgs.  n.165/2001  “Norme  generali  ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche”;
· il D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
· la deliberazione di Giunta Regionale n.541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: 
“Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R.  e  Metodologia  di  graduazione  delle 
funzioni dirigenziali- (…)”;
VISTO il D.D.G. n.12804/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
VISTA la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 
Individuazione Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  121 del  01/10/2020,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo”;
 Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. NN 271 e 
286.  Approvazione  della  Micro-struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività  Produttive  e  Turismo,  come  modificato  e  integrato  con  D.D.G.  12176/2020  e  dal 
D.D.G.12229/2020
CONSIDERATO  che per effetto della DGR 316 del  19.10.202 avente ad oggetto”Dottoressa Amelia 
Laura Crucitti nulla osta comando Città Metropolitana di Roma Capitale” il Settore 6 “Attività Estrattive” è 
al momento privo di dirigente e le relative funzioni, sono svolte, ad interim, dal Dirigente Generale Dott.  
Roberto Cosentino.
TENUTO CONTO  che  per  il  procedimento  in  oggetto  non  è  stato  individuato  un  Responsabile  del 
Procedimento, pertanto l’atto è adottato dal Dott. Roberto Cosentino nella duplice veste di Dirigente ad 
interim del Settore 6 e di Dirigente Generale Reggente. 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto  
D E C R E T A 

per i motivi espressi in premessa ed i pareri richiamati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
Di PRENDERE ATTO:
1.  della  variazione della  titolarità  a  favore  del  sig.  Mirarchi  Luigi,  nella  qualità  di  titolare  della  ditta 
individuale,  P.I.:  01635600792,  Rea  CZ 133125,  del  deposito  di  Oli  Minerali  (benzina denaturata  e 
gasolio denaturato uso agricolo) sito in Via Tommaso Campanella, Comune di Davoli (CZ), autorizzato 
con Decreto Prefettizio n.351 del 22/07/2004;
2. della variazione in diminuzione stoccaggio entro i limiti del 30% della capacità complessiva autorizzata 
(  55  m3,  di  cui  25  m3 Benzina  agricola  e  30  m3 Gasolio  agricolo),  pertanto,  a  lavori  ultimati  la 
composizione e la consistenza dell’impianto saranno:
Serbatoi:
- n.1 serbatoio interrato da 15 m3 per lo stoccaggio di benzina denaturata (totale capacità di stoccaggio 
BD 15 m3); 
- n.1 serbatoio interrato da 30 m3 per lo stoccaggio di gasolio denaturato (totale capacità di stoccaggio 
GD 30 m3);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Totale complessivo 45 m3)
Erogatori:
- n.1 colonnina a singola pistola per BD;
- n.1 colonnina a singola pistola per GD;
totale complessivo pistole 1 per BD e 1 per GD.. 
DI impartire le seguenti prescrizioni:
- Alla ditta è fatto obbligo di tenere costantemente in efficienza ed in perfetto stato di conservazione il  
deposito,  nel  rispetto  della  vigente  normativa  fiscale,  di  sicurezza  ed  ambientale,  in  attesa 
dell’emanazione del provvedimento finale;
Sono fatte salve le prescrizioni impartite dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli nel parere favorevole 
di  modifica stoccaggio, rilasciato in data 10/09/2020 e depositato sulla piattaforma SUAP , pratica n.  
2159 del 16/12/2019; 
DI NOTIFICARE il presente decreto:
- alla Ditta interessata, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Catanzaro, al Comune di Davoli (CZ), 
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro (CZ), per gli adempimenti di competenza, con 
particolare riferimento al controllo circa il rispetto delle prescrizioni impartite. Gli Enti predetti vorranno 
comunicare all’ufficio scrivente ogni eventuale modifica progettuale relativa all’impianto in oggetto di cui 
sia  pervenuta  evidenza,  nelle  more di  esecuzione del  collaudo di  cui  all’art.11  del  D.P.R.  420/94 e 
ss.mm.ii, e che, in quanto tali, modificando il progetto originalmente presentato e asserito con parere 
positivo,  possono contrastare con la concessione e relative proroghe dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio.
Di AVVISARE:
- che la presente autorizzazione è soggetta a revoca o modifica ove risulti pericolosità o dannosità
dall’attività esercitata o nei casi di accertata violazione di legge, delle norme tecniche o delle prescrizioni 
di cui al presente provvedimento;
- che il presente decreto è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi
connessi e presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; fa salve le ulteriori prescrizioni,  
integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione introdotte dagli Enti competenti al 
rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente 
provvedimento.
DI DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 dalla stessa data;
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel 
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento 
U.E. 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


